
 

APRUEBA CONVENIO MARCO ENTRE LA 
UNIVERSIDAD DE CHILE Y LA FUNDACIÓN 
TIEMPOS NUEVOS. 

RESOLUCIÓN EXENTA N°096 

SANTIAGO, 13 de enero de 2023. 

VISTOS: Lo dispuesto en el D.F.L. N°3, de 2006, que fija el texto refundido, coordinado y 
sistematizado del D.F.L. N°153, de 1981, que establece los Estatutos de la Universidad de Chile, 
ambos del Ministerio de Educación; el D.S. N°115, de 2022, del referido Ministerio; la Ley 
N°21.094, sobre Universidades Estatales; la Ley N°18.575, Orgánica Constitucional de Bases 
Generales de la Administración del Estado; la Ley N°19.880, sobre Bases de los Procedimientos 
Administrativos que rigen los actos de los órganos de la Administración del Estado; el D.U. 
N°0044208, de 2017; el D.U. N°0048891 de 2018; y la Resolución N°7, de 2019, de la 
Contraloría General de la República. 
 
CONSIDERANDO:  

1. Que la generación, desarrollo, integración y comunicación del saber en todas las áreas del 
conocimiento y dominios de la cultura constituyen la misión y el fundamento de las 
actividades de la Universidad de Chile y conforman la complejidad de su quehacer y orientan 
la educación que ella imparte. 
 

2. Que, de acuerdo con lo establecido en el artículo 11 de sus estatutos, la Universidad, en el 
cumplimiento de la labor descrita, podrá establecer las relaciones institucionales de 
colaboración con otras entidades nacionales, internacionales o extranjeras. 
 

3. Que, la Fundación Tiempos Nuevos administra y dirige el Centro Interactivo de los 
Conocimientos, siendo el Museo Interactivo Mirador (MIM) uno de sus principales proyectos 
y, mediante sus distintas iniciativas, propicia el desarrollo de la cultura científica en Chile, 
promueve el pensamiento crítico, contribuye a la equidad entregando acceso igualitario a 
experiencias artísticas y culturales y hace un aporte en la calidad y equidad en la educación.  
 

4. Que, la Fundación Tiempos Nuevos y la Universidad de Chile suscribieron, con fecha 28 de 
diciembre de 2022, un Convenio Marco de Colaboración, cuyo objeto es brindarse 
beneficios recíprocos en áreas relativas al medioambiente, la botánica y la conservación de 
especies; el diálogo de saberes en artes, cultura, patrimonio, archivo y documentación; 
capacitaciones en ámbitos de gestión cultural, mediación y educación artística; trabajo 
conjunto en temáticas relacionadas con la alimentación; intercambio de experiencias de 
museografía, fabricación digital, diseño, arquitectura en relación a museos, espacios 
culturales, pedagogía, modelos educativos y mediación cultural en espacios museales; 
transferencia de conocimientos en ciencias, con especial énfasis en ámbitos de la 
astronomía y el fomento de la ciudadanía democrática y de territorios sustentables.  
 

5. Que, de acuerdo con el artículo 19 de los Estatutos, corresponde al Rector especialmente 
dictar los reglamentos, decretos y resoluciones de la Universidad (letra b) y representar y 
regular las relaciones de esta casa de estudios con otros organismo nacionales, extranjeros 
o internacionales (letra e). 
 

RESUELVO: 

Apruébase el Convenio de Colaboración suscrito entre la Universidad de Chile y la Fundación 
Tiempos Nuevos, instrumento cuyo texto se inserta a continuación:  

 

 

 



 

 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 



 

 



 



 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

Anótese y comuníquese.  

 

             (firmado electrónicamente)                                    (firmado electrónicamente) 

PROF. LILIANA GALDÁMEZ ZELADA 

DIRECTORA JURÍDICA 

PROF. ROSA DEVÉS ALESSANDRI 

RECTORA 

  



 
APRUEBA CONVENIO MARCO ENTRE LA 
UNIVERSIDAD DE CHILE Y LA FUNDACIÓN 
TIEMPOS NUEVOS. 

RESOLUCIÓN EXENTA N°096 

SANTIAGO, 13 de enero de 2023. 

Con esta fecha, la Rectoría de la Universidad de Chile ha dictado la siguiente resolución: 

“VISTOS: Lo dispuesto en el D.F.L. N°3, de 2006, que fija el texto refundido, coordinado y 
sistematizado del D.F.L. N°153, de 1981, que establece los Estatutos de la Universidad de Chile, 
ambos del Ministerio de Educación; el D.S. N°115, de 2022, del referido Ministerio; la Ley 
N°21.094, sobre Universidades Estatales; la Ley N°18.575, Orgánica Constitucional de Bases 
Generales de la Administración del Estado; la Ley N°19.880, sobre Bases de los Procedimientos 
Administrativos que rigen los actos de los órganos de la Administración del Estado; el D.U. 
N°0044208, de 2017; el D.U. N°0048891 de 2018; y la Resolución N°7, de 2019, de la 
Contraloría General de la República. 
 
CONSIDERANDO:  

1. Que la generación, desarrollo, integración y comunicación del saber en todas las áreas del 
conocimiento y dominios de la cultura constituyen la misión y el fundamento de las 
actividades de la Universidad de Chile y conforman la complejidad de su quehacer y orientan 
la educación que ella imparte. 

 
2. Que, de acuerdo con lo establecido en el artículo 11 de sus estatutos, la Universidad, en el 

cumplimiento de la labor descrita, podrá establecer las relaciones institucionales de 
colaboración con otras entidades nacionales, internacionales o extranjeras. 

 
3. Que, la Fundación Tiempos Nuevos administra y dirige el Centro Interactivo de los 

Conocimientos, siendo el Museo Interactivo Mirador (MIM) uno de sus principales proyectos 
y, mediante sus distintas iniciativas, propicia el desarrollo de la cultura científica en Chile, 
promueve el pensamiento crítico, contribuye a la equidad entregando acceso igualitario a 
experiencias artísticas y culturales y hace un aporte en la calidad y equidad en la educación.  

 
4. Que, la Fundación Tiempos Nuevos y la Universidad de Chile suscribieron, con fecha 28 de 

diciembre de 2022, un Convenio Marco de Colaboración, cuyo objeto es brindarse 
beneficios recíprocos en áreas relativas al medioambiente, la botánica y la conservación de 
especies; el diálogo de saberes en artes, cultura, patrimonio, archivo y documentación; 
capacitaciones en ámbitos de gestión cultural, mediación y educación artística; trabajo 
conjunto en temáticas relacionadas con la alimentación; intercambio de experiencias de 
museografía, fabricación digital, diseño, arquitectura en relación a museos, espacios 
culturales, pedagogía, modelos educativos y mediación cultural en espacios museales; 
transferencia de conocimientos en ciencias, con especial énfasis en ámbitos de la 
astronomía y el fomento de la ciudadanía democrática y de territorios sustentables.  

 
5. Que, de acuerdo con el artículo 19 de los Estatutos, corresponde al Rector especialmente 

dictar los reglamentos, decretos y resoluciones de la Universidad (letra b) y representar y 
regular las relaciones de esta casa de estudios con otros organismo nacionales, extranjeros 
o internacionales (letra e). 

 

RESUELVO: 

Apruébase el Convenio de Colaboración suscrito entre la Universidad de Chile y la Fundación 
Tiempos Nuevos, instrumento cuyo texto se inserta a continuación:  



 

 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 



 

 



 



 

 



 

 



 

 

Anótese y comuníquese.  

Firmado (electrónicamente): Prof. Rosa Devés Alessandri, Rectora; y Prof. Liliana Galdámez 

Zelada, Directora Jurídica.”  

 

Lo que transcribo a usted para su conocimiento. 

 

                                                                              (firmado electrónicamente) 

                                                Prof. LILIANA GALDÁMEZ ZELADA 

                                             Directora Jurídica 

 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Rectoría 
Prorrectoría 
Contraloría Universitaria 
Senado Universitario 
Consejo de Evaluación 
Dirección de Relaciones Internacionales 
Dirección Jurídica 
Vicerrectorías 
Facultades e Institutos  
Oficina de Partes, Archivo y Microfilm 

Documento emitido con Firma Electrónica Avanzada por la Universidad de Chile.
La autenticidad puede ser verificada en:
https://ceropapel.uchile.cl/validacion/63c1a130de9261001c7cd0b5


		2023-01-16T17:58:54-0300
	Liliana Galdámez Zelada


		2023-01-16T17:59:16-0300
	Liliana Galdámez Zelada


		2023-01-29T17:44:26-0300
	maria magdalena gandolfo gandolfo




